



2020年11月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月6日

上場会社名 アルテック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9972 URL <https://www.altech.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 張能 徳博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員(経理部長兼総務部長兼経営企画部長) (氏名) 池谷 壽繁 TEL 03-5542-6762
 四半期報告書提出予定日 2020年10月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第3四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第3四半期	8,866	14.5	367	20.5	414	24.5	340	60.8
2019年11月期第3四半期	10,375	0.6	304	3.8	333	4.3	211	15.1

(注) 包括利益 2020年11月期第3四半期 335百万円 (%) 2019年11月期第3四半期 72百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第3四半期	21.30	
2019年11月期第3四半期	12.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第3四半期	14,908	10,235	67.5
2019年11月期	13,966	10,161	71.4

(参考) 自己資本 2020年11月期第3四半期 10,061百万円 2019年11月期 9,965百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期		0.00		3.00	3.00
2020年11月期		0.00			
2020年11月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	9.9	700	14.7	600	2.0	500	1.8	31.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2020年10月6日開催の取締役会において、自己株式の取得に係る事項について決議いたしました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該事項による影響を考慮しておらず、2020年8月31日現在の期中平均株式数15,977,858株に基づいて算出しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年11月期3Q	19,354,596 株	2019年11月期	19,354,596 株
期末自己株式数	2020年11月期3Q	3,828,678 株	2019年11月期	2,881,158 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年11月期3Q	15,977,858 株	2019年11月期3Q	17,008,637 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2019年12月1日～2020年8月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により経済活動が大きく抑制され、個人消費や輸出、生産の減少に加えて、雇用情勢や設備投資も弱含みになる等、極めて厳しい状況で推移しました。また、海外においても、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響により、景気は依然として厳しい状況にあり、今後の先行きも極めて不透明な状況となっております。

当社グループでは、2017年1月に策定した2021年11月期を最終年度とする中期経営計画の達成に向けて、商社事業においては、需要増が見込める既存商権の拡販強化、サービスロボットを中心とする新規商権の開拓強化、ホワイトスペースの攻略強化、プリフォーム事業においては、品質維持および生産性向上、業務効率化への取組み強化に努めてまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、海外子会社の一時操業休止、国内外の移動制限に伴う営業活動の停滞等の事業活動への影響が生じました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,866百万円（前年同四半期比14.5%減）、営業利益367百万円（前年同四半期比20.5%増）、経常利益414百万円（前年同四半期比24.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益340百万円（前年同四半期比60.8%増）となりました。

(商社事業)

商社事業につきましては、新型コロナウイルス感染症流行の影響により社会経済活動が制限される中、物流・ロジスティクス関連機器等には旺盛な需要があったものの、その他の分野についてはエンドユーザーの設備投資需要が減退し、前年同四半期に比べ減収減益となりました。

(プリフォーム事業)

プリフォーム事業につきましては、中国4工場の一時操業停止や外出自粛要請等の新型コロナウイルス感染症流行による影響に加え、長梅雨の影響を受けて飲料用プリフォームの販売数量が減少し、前年同四半期に比べ減収となりましたが、生産効率改善に努めたことで増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は9,503百万円となり、前連結会計年度末に比べ975百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金、商品及び製品、前渡金が増加したことによるものであります。固定資産は5,405百万円となり、前連結会計年度末に比べ33百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産の繰延税金資産が減少したことによるものであります。

その結果、総資産は14,908百万円となり、前連結会計年度末に比べ941百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は3,873百万円となり、前連結会計年度末に比べ750百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金、リース債務、未払費用が減少したものの、前受金が増加したことによるものであります。固定負債は799百万円となり、前連結会計年度末に比べ117百万円増加いたしました。これは主に長期借入金、リース債務が増加したことによるものであります。

その結果、負債合計は4,673百万円となり、前連結会計年度末に比べ867百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は10,235百万円となり、前連結会計年度末に比べ74百万円増加いたしました。これは自己株式の取得を行ったものの、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

その結果、自己資本比率は67.5%（前連結会計年度末は71.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年1月14日の「2019年11月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想および配当の予想に変更はありません。

なお、P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（重要な後発事象）」に記載のとおり、当社は2020年10月6日開催の取締役会において自己株式の取得に係る事項について決議いたしました。将来予測情報については当該事項による影響を考慮しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,321,250	3,689,770
受取手形及び売掛金	1,908,376	1,433,619
電子記録債権	429,062	360,055
商品及び製品	1,129,057	1,720,271
原材料及び貯蔵品	396,715	296,945
前渡金	1,018,514	1,609,827
その他	324,853	392,952
流動資産合計	8,527,829	9,503,443
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,485,818	1,396,670
機械装置及び運搬具(純額)	760,163	762,512
土地	55,308	55,308
リース資産(純額)	434,757	482,329
建設仮勘定	170,971	246,605
その他(純額)	470,821	486,126
有形固定資産合計	3,377,842	3,429,554
無形固定資産	414,381	404,017
投資その他の資産		
投資有価証券	278,763	255,355
関係会社出資金	1,057,878	1,094,562
敷金及び保証金	102,966	103,217
繰延税金資産	87,360	4,492
その他	147,286	141,731
貸倒引当金	△27,478	△27,660
投資その他の資産合計	1,646,776	1,571,699
固定資産合計	5,439,001	5,405,270
資産合計	13,966,831	14,908,714

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	622,460	552,206
短期借入金	157,118	160,343
リース債務	192,104	128,371
未払金	198,461	174,961
未払費用	440,046	333,537
未払法人税等	51,265	25,102
前受金	1,251,429	2,461,974
受注損失引当金	721	346
その他	210,012	36,809
流動負債合計	3,123,620	3,873,653
固定負債		
長期借入金	510,953	566,264
リース債務	161,945	213,159
繰延税金負債	—	9,529
その他	9,277	10,666
固定負債合計	682,176	799,620
負債合計	3,805,797	4,673,274
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,527,829	5,527,829
資本剰余金	2,149,338	2,149,338
利益剰余金	2,536,399	2,827,277
自己株式	△1,073,084	△1,293,059
株主資本合計	9,140,484	9,211,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,640	27,536
繰延ヘッジ損益	3,571	48,681
為替換算調整勘定	772,012	773,597
その他の包括利益累計額合計	825,224	849,815
非支配株主持分	195,325	174,237
純資産合計	10,161,033	10,235,439
負債純資産合計	13,966,831	14,908,714

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)
売上高	10,375,701	8,866,608
売上原価	7,939,239	6,533,997
売上総利益	2,436,462	2,332,610
販売費及び一般管理費	2,131,921	1,965,542
営業利益	304,541	367,068
営業外収益		
受取利息	2,613	5,045
受取配当金	3,817	4,693
持分法による投資利益	75,126	62,304
その他	33,420	14,041
営業外収益合計	114,978	86,085
営業外費用		
支払利息	46,805	26,777
支払手数料	18,143	2,802
為替差損	1,674	1,579
その他	19,533	7,046
営業外費用合計	86,156	38,206
経常利益	333,363	414,947
特別利益		
固定資産売却益	8,906	9,014
助成金収入	—	25,138
特別利益合計	8,906	34,153
特別損失		
固定資産売却損	—	1,350
減損損失	52,141	—
操業休止費用	—	36,465
特別損失合計	52,141	37,816
税金等調整前四半期純利益	290,128	411,284
法人税、住民税及び事業税	25,753	22,722
法人税等調整額	70,269	75,795
法人税等合計	96,023	98,517
四半期純利益	194,105	312,767
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17,559	△27,530
親会社株主に帰属する四半期純利益	211,665	340,298

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	194,105	312,767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,400	△22,104
繰延ヘッジ損益	△7,396	45,110
為替換算調整勘定	△219,594	24,991
持分法適用会社に対する持分相当額	△11,802	△25,621
その他の包括利益合計	△266,194	22,376
四半期包括利益	△72,089	335,144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54,529	364,888
非支配株主に係る四半期包括利益	△17,559	△29,744

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年1月14日開催の取締役会決議に基づき383,300株、2020年3月31日開催の取締役会決議に基づき360,600株、2020年6月30日開催の取締役会決議に基づき203,600株の自己株式の取得を行いました。この結果、単元未満株式の買取による増加も含め、当第3四半期連結累計期間において自己株式が219,975千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,293,059千円となっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りについて)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響については、今後の収束時期等を正確に予測することは困難な状況にあります。当社グループでは、当該感染症の感染拡大は当連結会計年度末に向けて収束に向かい、社会活動や経済活動への影響も徐々に回復していくものと仮定し、固定資産の減損および繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りおよび判定を行っております。

当該会計上の見積りおよびその基礎となる仮定について、第2四半期連結会計期間末からの重要な変更はありません。

なお、今後、実際の推移が上述の仮定と乖離する場合には、当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響が生じる可能性があります。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2020年10月6日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元の強化および資本効率の向上を図るため、自己株式の取得を行うものであります。

2. 取得に係る事項の内容

- ・取得対象株式の種類 当社普通株式
- ・取得し得る株式の総数 200,000株（上限）
（2020年8月31日時点の発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 1.29%）
- ・株式の取得価額の総額 50,000,000円（上限）
- ・取得期間 2020年10月7日～2020年11月30日
- ・取得方法 東京証券取引所における市場買付け